91RS0011-01-2021-003204-28
Дело № 5-57-496/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское				14 октября 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Алдушиной Е.Л., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:
Алдушина Е.Л. 11 августа 2021 года в 12 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по АДРЕС, хватала за руки, волосы и нанесла 2 – 3 удара в область головы своей матери ФИО1, чем причинила потерпевшей физическую боль и страдания, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации.
В судебном заседании Алдушина Е.Л. вину не признала и показала, что матери побоев не причиняла, до нее даже не дотрагивалась. Полагает, что мать ее оговорила, чтобы выжить из дома, а также лишить ее родительских прав в отношении ее несовершеннолетних детей.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Алдушиной Е.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-385105 от 10 сентября 2021 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется и собственноручная запись Алдушиной Е.Л. о согласии с протоколом (л.д. 1). Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации.
Согласно заявлению ФИО2 она просит привлечь к ответственности свою дочь Алдушину Е.Л., которая систематически ее избивает (л.д. 2).
Из объяснений потерпевшей ФИО1, данных ею в судебном заседании, усматривается, что дочь постоянно причиняет ей побои. 11 августа 2021 года началось с того, что дочь без причины то калитку откроет, то воду, а затем погналась за ней, хватала за волосы и нанесла ей несколько ударов по голове, отчего она испытала физическую боль и сильно испугалась за свою жизнь. Добавила, что дочь из дома никто не выселяет и не собирается лишать ее родительских прав.
В соответствии с актом судебно-медицинского освидетельствования № 351 от 13 августа 2021 года у ФИО1 обнаружены повреждения в виде кровоподтеков на передне-наружной поверхности правой плечевой области в средней трети, на участке 6 х 4 мсм, горизонтально ориентированы, овальных форм, сине-фиолетового цвета, без четких контуров, размерами от 0,4 х 0,3 см до 1,5 х 0,8 см. Указанные повреждения возникли от действия тупых твердых предметов, возможно, в срок 11 августа 2021 года. Обнаруженные у ФИО1 повреждения не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой расстройства здоровья или утрату трудоспособности (л.д. 29).
Согласно объяснениям свидетеля ФИО2 11 августа 2021 года в дневное время мать ФИО1 сказала ему, что Алдушина Е.Х. ее побила, хватала за руки, волосы. На руках у матери были синяки. Сестра часто ведет себя агрессивно по отношению к матери.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Алдушиной Е.Л. и квалифицирует ее действия по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, как причинение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность Алдушиной Е.Л., ее семейное и материальное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
По мнению суда, наказание в виде обязательных работ на минимальный срок, предусмотренный санкцией ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Алдушину Е.Л. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 60 (шестидесяти) часов обязательных работ, но не более четырех часов в день.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова